
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 207 del 15-05-2023

COMUNE DI GAMBATESA
(Provincia di Campobasso)

UFF.RAGIONERIA
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 207 Del 15-05-23

Gambatesa, lì  15-05-23                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO)
Oggetto: 
 RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE RELATIVE 
AL FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI 2022, AI SENSI 
DELL'ART. 3 DEL DECRETO DEL MINISTRO PER LE PARI 
OPPORTUNITA' E LA FAMIGLIA DEL 4 AGOSTO 2022. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI.

CIG: 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

Impegno 
N.

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit.

II 
Liv. 

Macr.

III 
Liv.

IV 
Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte

                                                                                          ________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di maggio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFF.RAGIONERIA



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 207 del 15-05-2023

Premesso che l’art. 39, del D.L. n. 73/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 
122/2022, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri un fondo “destinato al 
finanziamento delle iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 
2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento 
di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità 
emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di 
sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le 
bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi 
socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori” ; 
Richiamato il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 4 agosto 2022, 
con il quale è stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari delle risorse del fondo di cui 
all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pari complessivamente a 
euro 58.000.000,00, destinate al finanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1° 
giugno - 31 dicembre 2022; 
Rilevato che, con reversale n. 905 del 28/09/2022, è stata incassata la somma di € 737,16 
per le finalità di cui trattasi; 
Rappresentato che tale somma non è stata programmata né impegnata nell’anno 2022 per 
cui è confluita nell’avanzo di Amministrazione vincolato; 
Rammentato che è stata attivata la piattaforma digitale 
https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it per il monitoraggio e la rendicontazione delle 
risorse finanziarie assegnate per le finalità in parola; 
Considerato che: 
- l’art. 3 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2022 prevede 
espressamente l’obbligo di restituzione, entro il 31 maggio 2023, delle somme attribuite e 
non impegnate entro il 31/12/2022; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 205 del 15/05/2023 è 
stata applicata la quota dell’avanzo di amministrazione vincolato per la somma di € 737,16 
per la restituzione delle economie alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Visti: 
• il DUP e il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5 del 22/03/2023, con i relativi allegati;
• il Regolamento di Contabilità vigente; 
• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 09/06/2022 con il quale il sottoscritto Rosario 
Luciano Conte è stato nominato Responsabile dell’area Amministrativa e contabile del 
Comune di Gambatesa e ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto 
gestorio nel procedimento in esame; 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in 
ordine alla soprastante istruttoria; 

DETERMINA

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 207 del 15-05-2023

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si 
intendono integralmente richiamate e trasposte; 
Di provvedere alla restituzione delle somme non utilizzate relative al finanziamento centri 
estivi 2022 di cui al Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 4 agosto 
2022; 
Di impegnare e contestualmente liquidare, per l’effetto, in favore della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri la somma di € 737,16, imputando la spesa al cap. 2158/1 codice 
12.05-1.09.99.01.001 del bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023; 
Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Di trasmettere il monitoraggio relativo al presente provvedimento mediante la piattaforma 
digitale https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it; 
Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 
trasparente”. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 207 del 15-05-2023

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì  15-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Registro Pubblicazioni N. 336

Gambatesa lì,  15-05-2023                        


